
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2356 DEL 28/11/2023

OGGETTO: S.P. 146 “VITULANESE 1° TRONCO – APOLLOSA – SS. 7”. LAVORI DI
SISTEMAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE. APPROVAZIONE IN LINEA
TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO – ECONOMICA. PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 100.000,00. CUP: I47H23001760003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la
fluidità della circolazione nonché di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla
gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo etc., nel contempo è totalmente priva di
un servizio manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capo cantonieri e cantonieri;

 in relazione alle esigenze più immediate ed alle disponibilità finanziarie del momento, provvede a tale
adempimento, mediante perizie, gare e/o affidamenti tra imprese di fiducia;

 allo stato è sorta la necessità ed obbligo di garantire, in attesa di risorse finanziarie adeguate alle
necessità, un intervento in due tratti particolarmente compromessi della strada provinciale S.P. n. 146
“Vitulanese I° Tronco – Apollosa – SS. 7” e precisamente:

o il primo all’interno del centro abitato del Comune di Apollosa;

o il secondo a partire dall’innesto con la S.P. 147 “S. Giovanni di Apollosa”;

CONSIDERATO CHE:

 la strada provinciale oggetto dell’intervento, rappresenta una viabilità di connessione trasversale che
collega il Comune di Apollosa con Montesarchio, Castelpoto e con la città capoluogo tramite la SS. 7;

 per l’attuazione dell’intervento si rende necessario procedere alle varie fasi di progettazionre, alla
copertura della spesa, nonché all’affidamento dei lavori previsti;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico - economica dell’intervento denominato “S.P. 146 “S.P. 146 “Vitulanese
1° Tronco – Apollosa – SS. 7”. Lavori di sistemazione tratti di piano viabile”, redatto dal Settore Tecnico della
Provincia per l’importo complessivo di € 100.000,00 distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO



2

A) IMPORTO LAVORI   73.508,14 €

a.1) Lavori a misura € 73.155,18  

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 352,96  

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1) - IVA sui lavori 22% € 16.171,79  

b.2) -Autorità di vigilanza LL.PP. (tariffe da Aprile 2023) € 35,00  

b.3) -Spese generali € 7.000,00  

b.4) - art.113 (max 2% di A) € 1.470,16  

b.5) -imprevisti € 1.814,91  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 26.491,86 € € 26.491,86

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 100.000,00

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione in linea tecnica del progetto di che trattasi in attesa della
copertura finanziaria;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in
attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.



3

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico - economica dell’intervento denominato
“S.P. 146 “S.P. 146 “Vitulanese 1° Tronco – Apollosa – SS. 7”. Lavori di sistemazione tratti di piano
viabile”, redatto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 100.000,00
composto dei seguenti elaborati:

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

 COROGRAFIA

 PLANIMETRIE TRATTI STRADALI

 ELENCO PREZZI

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

 QUADRO ECONOMICO

2. di approvare il quadro economico dell’intervento per l’importo complessivo di € 100.000,00 distinto
come segue:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

A) IMPORTO LAVORI   73.508,14 €

a.1) Lavori a misura € 73.155,18  

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 352,96  



4

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1) - IVA sui lavori 22% € 16.171,79  

b.2) -Autorità di vigilanza LL.PP. (tariffe da Aprile 2023) € 35,00  

b.3) -Spese generali € 7.000,00  

b.4) - art.113 (max 2% di A) € 1.470,16  

b.5) -imprevisti € 1.814,91  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 26.491,86 € € 26.491,86

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 100.000,00

3. di nominare il geom.. Carmine Randelli, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n°
36/2023;

4. di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69,
nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


